² Se aprovado com Restrição, proceder às correções nos prazos determinados.

OBSERVAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS

O estádio possui 16 (dezesseis) catracas, sendo 14 (quatorze) para o time mandante e
02 (duas) para o time visitante.

A capacidade de público do estádio, conforme liberada pelo Corpo de Bombeiros
Militar, é de 13.000 (treze mil) pessoas. No entanto, essa capacidade foi reduzida para
10.000  (dez mil) pessoas, de acordo com o Documento 1 da Portaria 20/2023 do
Ministério do Esporte. A redução considera a proporção estabelecida para o acesso do
público à praça desportiva, que é de 01 (uma) catraca para cada 660 (seiscentos e
sessenta) pessoas. Dentro dessa limitação, por questões de segurança, a capacidade do
setor destinado à torcida visitante será restrita a 1.250 (um mil e duzentos e cinquenta)
pessoas, uma vez que o espaço disponível não comporta um público maior com a
devida segurança.

O mecanismo de controle de acesso existente e que impede o ingresso de torcedores
desautorizados ou objetos ilícitos é feito por muros de alvenaria de média estatura.